MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal de Ouro Preto
Escola de Minas

Colegiado do Curso de Engenharia Ambiental

ATA DA 92ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DE CURSO DE ENGENHARIA AMBI-1

ENTAL - CEAMB. 2

Aos três dias do mês de outubro de dois mil e doze, às treze horas, na Sala de Reuniões nº 98 da Escola de 3
Minas, no campus Morro do Cruzeiro, reuniu-se o Colegiado do Curso de Engenharia Ambiental - CEAMB, 4
sob a presidência da Prof.ª Lia de Mendonça Porto (DEAMB), com a presença dos seguintes docentes: 5
Carlos Eduardo Ferraz de Mello (DECIV), Maria Alzira Diniz Almeida  (DEQUI) e Thiago Cazati 6
(DEFIS). Presentes para posse os docentes Danton Heleno Gameiro (DEMET) e Ernesto Del Rosário 7
Santibanez Gonzalez (DECOM). Presentes, ainda, os discentes: Carla da Silva Fernandes (CAEA) e Vi-8
nícius Macedo de Souza (CAEA). Foram justificadas as ausências dos docentes Karla Boaventura Pimen-9
ta Palmieri (DECAT) e Milene Sabino Lana (DEMIN). Havendo quórum, a Presidente deu início à reuni-10
ão. I – Expediente. Item 1 - Posse de novo(s) membro(s). A Presidente deu posse aos docentes Danton 11
Heleno Gameiro (DEMET) e Ernesto Del Rosário Santibanez Gonzalez (DECOM) para um mandato de 12
dois (2) anos a partir desta data. Item 2 – Comunicações. A Presidente informou que  13
 14
II – Ordem do Dia. Item 1 - Análise e deliberação da ata 91 de 2012. A Presidente apresentou a ata para 15
análise e votação. Após leitura, a ata foi colocada em votação, tendo sido aprovada por unanimidade. 16
 17
Item 2 – Alunos em intercâmbio.  18
 19
Item 3 – Resolução CEAMB de estágio supervisionado. 20
 21
Item 4 – Aprovação do relatório do Pet Ambiental. 22
 23
Item 5 – Mostra de profissões. 24
 25
Item 6 – Retenção / Evasão. 26
 27
Item 7 – Outros assuntos. Sem mais assuntos a serem tratados, a Presidente agradeceu a participação de 28
todos (as) e encerrou a reunião, da qual lavrou-se a presente Ata que, se aprovada, vai assinada pela secretá-29
ria e pela Presidente do CEAMB.  30
 31

Aprovada em ____ de ____________ de 2012. 32

 33

                                                                                                                                                          34

_______________________                                                                           ___________________________ 35

 Regiane de Sousa e Silva                                                        Prof.ª Lia de Mendonça Porto 36

  Secretária do CEAMB                                                          Presidente do CEAMB 37